РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СКОРОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 51

«30» декабря 2012г.

с. Скородное

Об утверждении Положения

«О резервном фонде

администрации Скородненского

сельского поселения Верховского

района Орловской области»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и стать​ей 11 Положения о бюджетном процессе в Скородненском сельском поселении Верховского района Орловской области, утвержденного решением Скородненского сельского Совета народных депутатов от 19.04.2012 года № 7, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые:

Положение о резервном фонде администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области согласно Приложению 1.

Порядок использования бюджетных средств резервного фонда администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области согласно Приложению 2.

2.Предоставить право распоряжаться средствами резервного фонда администра​ции Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области главе администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области.

З.Ведущему специалисту администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области производить финансовое обеспечение расходов из резерв​ного фонда администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области в соответствии с настоящим постановлением.

4.Контроль за использованием средств резервного фонда администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области осуществляется ведущим специалистом администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области.

5. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

Глава администрации                                _________________ /П. И. Токарев/
Приложение 1

к постановлению администрации

Скородненского сельского поселения

Верховского района

Орловской области

от 30.12.2012 года № 51
Положение
о резервном фонде администрации Скородненского сельского поселения

Верховского района Орловской области
1.Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного ко​декса Российской Федерации и статьей 11 Положения о бюджетном процессе в Скородненского сельского поселения.

2.Резервный фонд администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области создается для финансового обеспе​чения непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, в том числе на про​ведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвида​цией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на соответст​вующий финансовый год.

З.Объем резервного фонда администрации Скородненского сельского поселения определяется решением о бюджете Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области на очередной финансовый год и плановый период.

Для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий сти​хийных бедствий могут привлекаться добровольные отчисления и взносы предприятий и граждан, средства из иных источников, образование которых не противоречит дейст​вующему законодательству.

4.Средства резервного фонда администрации Скородненского сельского поселения используются на фи​нансовое обеспечение следующих расходов:

поддержка общественных организаций и объединений;

проведение мероприятий местного значения;

проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам местного значения;

выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам;

других мероприятий и расходов, относящиеся к полномочиям администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области;

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера;

мероприятия для экстренного привлечения необходимых сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5.Средства из резервного фонда администрации Скородненского сельского поселения выделяются на ос​новании распоряжения администрации Скородненского сельского поселения.

Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениями админист​рации, не допускается.

Приложение 2

к постановлению администрации

Скородненского сельского поселения

Верховского района

Орловской области

от 30.12.2012 года № 51
Порядок
расходования средств резервного фонда администрации
Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области

Настоящий порядок определяет механизм расходования средств из резервного фонда Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области.

Средства из резервного фонда администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области выделяются на основа​нии распоряжения администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области.

Распоряжения администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области о выделении средств из резервного фонда администрации принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распо​ряжении учреждений и организаций Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области, осуществляющих эти мероприятия, не​достаточно.

В соответствии с Положением о классификации чрезвычайных ситуаций природ​ного и техногенного характера, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.05.2007г. № 304 чрезвычайные ситуации на территории Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области чрезвычайные си​туации подразделяются на:

-
чрезвычайные ситуации локального характера, в результате которых территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация и нарушены условия жизнедеятельности людей (далее - зона чрезвычайной ситуации), не выходит за пределы территории поселе​ния, при этом количество людей, погибших или получивших ущерб здоровью (далее -количество пострадавших), составляет не более 10 человек либо размер ущерба окру​жающей природной среде и материальных потерь (далее - размер материального ущерба)
составляет не более 100 тыс. рублей;

-
чрезвычайные ситуации муниципального характера, в результате которых зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории поселения, при этом количе​ство пострадавших составляет не более 50 человек либо размер материального ущерба составляет не более 5 млн. рублей, а также данная чрезвычайная ситуация не может быть
отнесена к чрезвычайной ситуации локального характера;

- чрезвычайные ситуации регионального характера, в результате которых зона чрезвычайной ситуации не выходит за пределы территории Орловской области, при этом количество пострадавших составляет свыше 50 человек, но не бо​лее 500 человек либо размер материального ущерба составляет свыше 5 млн. рублей, но не более 500 млн. рублей;

-
чрезвычайные ситуации федерального характера, в результате которых количе​ство пострадавших составляет свыше 500 человек либо размер материального ущерба составляет свыше 500 млн. рублей.

Ликвидация чрезвычайной ситуации локального характера осуществляется силам и средствами предприятий, учреждений, организаций расположенных на территории Орловской области независимо от их организационно-правовой формы.

Финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвы​чайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайной ситуации, производится за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

При недостаточности собственных средств для ликвидации чрезвычайных ситуа​ций локального, муниципального характера организации не позднее одной недели со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области с просьбой о выделении средств из резервного фонда.

В обращении должны быть указаны данные о количестве погибших и (или) по​страдавших, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, а также данные о наличии ре​зервов материальных и финансовых средств.

Для рассмотрения этого вопроса, обратившийся с просьбой о выделении средств из резервного фонда, в течение одной недели с момента возникновения чрезвычайной ситуации представляет в администрацию Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств. При отсутствии обосновывающих документов в течение одной недели вопрос об оказании помощи не рассматривается.

По поручению Главы администрации комиссия по предупреждению и ликвида​ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области в не​дельный срок рассматривает вопрос о необходимости выделения средств из резервного фонда. По результатам рассмотрения обосновывающих документов направляет заключе​ние комиссии на рассмотрение главы администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области.

В распоряжении администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области о выделении средств из резервного фонда указывается общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

В случае недостаточности денежных средств в резервном фонде администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области на ликвидацию чрезвычайной ситуации администрация не позднее десяти рабочих дней с момента возникновения чрезвычайной ситуации готовит обращение в администрацию Верховского района Орловской области на оказание финансовой помощи из резервного фонда Верховского района Орловской области.

Проекты распоряжений администрации Скородненского сельского поселения о выделении средств на про​чие мероприятия, относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления с ука​занием размера выделяемых средств и направления их расходования, готовит ведущий специалист администрации Скородненского сельского поселения в течение трех дней после получения соответствующего поручения Главы адми​нистрации Скородненского сельского поселения.

Учреждения и организации орловской области, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в администрацию Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области документы с обоснованием размера испрашиваемых средств.

Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениями админи​страции, не допускается.

Учреждения и организации, в распоряжение которых выделяются средства ре​зервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в установлен​ном законодательством Российской Федерации порядке.

В месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в администрацию Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области подробный отчет об использовании средств с приложением копий первичных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств у получателей средств и факт направления средств по целевому назначению (сметы, сче​та, договоры, акты приема-передачи, акты выполненных работ, платежные поручения и т.п.).

Администрация Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области ежеквартально представляет отчет об использовании бюджетных ассигнований в Скородненский сельский Совет народных депутатов.

Контроль за целевым использованием средств резервного фонда администрации осуществляет ведущий специалист администрации Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области.